1309. — Jan. — Sophia, die Wittwe des Ritters Frißmann v. Durmersheim, vergabt zu ihrem, ihres Mannes und ihrer Eltern Seelethal, aus Verehrung gegen Gott und die glorreiche Jungfrau ihren Anteil

an dem Hofe in Elchesheim, wovon ihrem Schwager Jakob die Hälfte gehörte, und die 10 M. S., womit sie mit ihrer Morgengabe auf den Hof verwiesen war, unter den damit verbundenen Bedingungen, wofür die Mönche ihres Mannes und nach ihrem Tode auch ihre Fahrzeit begehen sollen.

Ego Sophia, relicta Fritzemanni militis de Dormersheim, tenore presencium profiteor et protestor, quod ob reucrenciam dei et virginis gloriose et in remedium animarum predicti Fritzemanni, mariti mei, et mee, ac parentum nostrorum contuli et confero donacione inter viuos claustro monachorum in Alba, Cysterciensis ordinis, Spirensis dyocesis, quicquid juris habui vel habere visa fui in curia sita in Elgesheim, cuius medietas ad Jacobum, fratrem predicti mariti mei Fritzemanni pertinet, sicut constat. Ipsi quoque monachi anniuersarium meum et predicti mariti mei Fritzemanni post mortem meam peragent cum albo pane, vino, et piscibus meliori modo, quo poterunt de predictis preventibus in conuentu. Preterea sciendum, quod predicta curia cum pratis quibusdam specialibus, michi pro decem marcis argenti fuerat obligata nomine dotis, quod jus obligacionis predictis eciam monachis confero sub hac forma, vt, si a Jacobo predicto vel suis heredibus fuerit redempta, ipsi monachi easdem decem marcas accipient et in alia bona conuertent, et extunc supradictum anniuersarium peragent eo modo, prout superius est expressum. In cuius rei certitudinem, quia proprio careo, sigillo illustris domini Rüdolfi senioris marchionis presentem litteram procurauimus sigillari. Nos igitur R. dei gratia senior marchio de Baden profitemur, prescripta omnia esse vera. Et ad petitionem predicte domine Sophie presentem litteram sigillo nostro duximus corroborandum. Datum et actum anno domini M^o. CCC^o. IX^o., mense Januario *.

Das Siegel ist ganz abgegangen.

* S. oben die Urk. v. 31. Oct. 1304.

1309. — Mart. — Conradus dei gratia comes de Vehingen vna cum filio suo Conrado profitentur, quod vendiderunt abbatii et conuentui monachorum de Alba quartam partem decime frumenti in marchia Vehingen super agris, super quibus claustrum dominarum in Phortzheim, ordinis predicatorum, actenus consueuerunt accipere tres partes decime, pro centum quadraginta quinque lib. hallensium, abrenuntiantes omni juri et actioni, et impetioni, que sibi in huiusmodi competebat, trans ferentes predictam decimam in abbatem et monachos antedictos justo proprietatis titulo perpetuo possidendam. Et ad maiorem certitudinem et warandiam quindecim lib. hallens. census, qui sibi in festo sti Mar-

tini episc. in ciuitate sua Vehingen soluuntur, singulis annis ipsis monachis obligant nomine ypothece. Promittunt etiam, quod si ipsis monachis aliqua impeditio suborta fuerit in decima prefata vel alias impediti fuerint, et commoniti infra tres menses non absoluunt, extunc predictam decimam recipient et ipsis monachis de prenominatis censibus tredecim lib. hallens. in festo sti Martini presentabunt singulis annis, quo usque ab omni impeditione fuerint absoluti. Astringunt etiam se fide data, quod ipsos monachos in predicta decima, et frumento et vino, quod iam habent vel in futurum habebunt in ciuitate Vehingen, in conservando, vendendo, vel abducendo nunquam impedient, vel grauabunt, vel ab aliquo inpediri patientur. Mense Martio.

Mit den runden Siegeln der beiden Grafen Conrad v. Vaihingen in grauem Wachs an Pergamentstreifen, mit dem rechts schreitenden Löwen auf 4 Bergspitzen, Zinnen ähnlich, in dreieckigem Schild. Umschriften: † S . CVN-RADI . COMITIS . IN . VEIHINGEN. — † S . C . COMITIS . IVNIORIS . DE . VE-HINGE.

1309. — 30. Apr. — Graf Gotfried v. Tübingen verkauft und übergibt dem Kloster Herren-Alb mit Zustimmung seiner Gemahlin Elisabeth, Gräfin v. Fürstenberg, sein Dorf Gachingen mit allen Nutzungen, Rechten und Gerechtsamen, und aller Zugehör, auf alle Ansprüche daran verzichtend, als völlig freies Eigenthum, und entschädigt seine Gemahlin, welche mit ihrem Heirathsgut auf Gachingen verwiesen war, in gleichem Rechte mit Dagersheim und Darmshaim, wogegen diese auf ihre Ansprüche auf jenes Verzicht leistet.

Vniuersis presencium inspectoribus Goetfridus comes de Tuwingen, dyocesis Constanciensis, salutem cum noticia subscriptorum. Nouerint, quos nosce fuerit oportunum, quod nos villam nostram Gaechingen cum omnibus et singulis fundis, terminis, edificiis et bonis sibi annexis, eorumque iuribus, iurisdictionibus, hominibus, vsibus, seruitutibus, commodis, quesitis et non quesitis, redditibus, censibus suis ac perlinenciis, quocumque nomine censeantur, pro condigno precio, quod nos in numerata peccunia recepisse et in euidentes usus nostros conuertisse, presentibus profitemur, mediante uerborum et gestuum sollempnitate debita et consueta, consenciente et cooperante nobis nobili domina Elizabet comitissa de Fuirstenberc nostri consorte legittiua vendidimus religioso monasterio de Alba et eius conuentui presenti pariter et futuro, ordinis Cysterciensis, dyocesis Spirensis, iure proprio perpetim possidenda, fruenda, ac de hiis quitquit eis placuerit faciendi tradendo liberam facultatem, nichil eciam nobis, aut dicte nostre consorti, seu nostris heredibus siue successoribus quibuscumque in premisis uenditis et eorum adtinenciis, iuris, questionis, cause vel occasionis quomodolibet reser-

uantes, ipsum monasterium in possessionem dictorum bonorum venditorum misimus corporalem, obligantes nos et nostra nostrosque successores seu heredes ad prestandam plenam warandiam, iuxta uiam iuris, de venditis illis seu contractu predicto cum suis articulis vniuersis. Et quia dicta villa Gaechingen prefate consorti nostre fuit a nobis dotis nomine deputata, per assignacionem villarum Tagershain et Darmeshain eidem uberiorem fecimus reconpensam. Nos vero Elizabet comitissa iam dicta considerantes, nobis fore caucius et fructuosius, dotem nostram respicere in dictis villis Tagershain et Darmeshain, dictam villam Gaechingen cum omnibus suis iuribus et pertinenciis mediante sollempnitate debita et legitima resignauimus absolute, promittentes fide data nomine iuramenti, quod nunquam contra dictum contractum seu resignacionem ueniamus verbo vel facto, directe vel indirecte, in iure, vel extra ius, publice vel priuatim. Quare unâ cum domino nostro Goetfrido comite prenotato hiis scriptis renunciamus pro nobis nostrisque heredibus seu successoribus quibuscumque omni iuri canonico et ciuili, omni consuetudini, necnon beneficio restitucionis in integrum Velleianum ex certa sciencia, indulgenciis seu graciis a sede apostolica, vel aliunde inpetratis aut inpetrandis, quibus mediantibus dictum monasterium in premissis venditis posset aliquatenus molestari. In quorum robur indeficiens dictis religiosis presens instrumentum contulimus, sigillorum nostri comitis et comitisse, venerabilis domni . . abbatis in Bebenhusen, Cunradi dicti Waltfoget, Alberti dicti Soelri, Hainrici de Heuingen dicti de Wassenbâch, et vniuersitatis ciuum in Calwe munimine roboratum, saluis nichilominus instrumentis sepedicto monasterio de Alba, eque per nos traditis, que perpetuo duratura, presentibus approbamus. Datum in Bebelingen anno domini M^o. ccc^o. ix^o. II^e. Kal. Maij *.

Von 7 Siegeln in grauem Wachs hängen noch 5, mehr oder wenig beschädigt, an Pergamentstreifen befestigt, an der Urkunde: a) und b) wie an der Urk. vom 1. Jan. 1303, — c) parabolisch, zeigt einen Abt mit Buch und Stab und hat die Umschr.: † S. ABBATIS . DE . BEBINHVSEN. — d) und e) sind ganz abgegangen, — f) dreieckig, im dreieckigen Schilde ein aufrecht stehender, freitfertiger, gekrönter Löwe, Umschr.: † S. HAINRICI . DE . HEWIGEN. — g) rund, dreieckiger Schild, wovon aber nur noch ein Theil sichtbar und die hintere Hälfte eines über Bergspitzen rechtshin schreitenden Löwen (Wappenbild der Grafen v. Calw) zu erkennen ist; von der Umschrift noch übrig: SIGILLVM . C.

* Vgl. die Urkunden v. 1. Jan. und v. Jan. 1303.

Abdruck und Erläuterung verschiedener Urkunden.

(Fortsetzung.)

VII. Zwei Urkunden Markgraf Friderich's II von Baden über den Zehnten zu Bornheim bei Landau, von 1297 und 1309.

Nos Fridericus dei gratia marchio de Baden ad universorum notitiam volumus pereuenire. Quod nos ratione seruitiorum nobis ab Hartmanno milite de Queicheim frequentius impensorum, tale feudum quale idem Hartmannus a nobis hactenus habuit et possedit super dupla parte decime in Bornheim, illud idem feudum Hartmanno, Elizabeth et suis liberis voluntarie et libere concedimus et conferimus per presentes sub testimonio presentium literarum. Testes igitur ad hec dati et vocati sunt Henricus de Bannager, Ebelinus Kolbo, Reinboldus de Clingen, Albertus dictus Bube, Vdalricus de Wessingen milites, Herzelo magister civium Landaviensium et Liburdus iuratus ibidem et quam plures alii fide digni. Actum et datum in vigilia Epiphanie domini anno Mcc nonagesimo septimo.

Nos Fridericus marchio de Baden ad vniuersorum notitiam cupimus peruenire publice profitendo. Quod nos pio moti affectu religiosis uiris Priori et Conuentui fratrum dictorum de Steiga in Landaw, ordinis s. Augustini, Spirensis diocesis, duas partes decime in vino in Marcha seu terminis Capelle s. Justini iuxta oppidum Landaw predictum site, in quibus terminis sita erat villa dicta Bornheim antiqua, quas inquam partes decime Hartmannus de Queicheim armiger a nobis in feudum tenuit et possedit, et dictum feudum in manus nostras resignauit, concedimus, donamus, inseuadamus et per presentes investimus ab ipsis tenendum, habendum et possidendum, ita tamen, quod dicti fratres idoneum virum nobis assignabunt et assignare tenentur, qui dictum feudum deseruat et ipsum more debito et consueto a nobis recipiat et valeat deseruire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datuni anno domini M. ccc. nono kalendis Octobris.

Diese beiden Urkunden, welche Schöpflin und Sachs nicht fanden, sind dem liber statutorum ecclesiae B. V. Mariae in Landau (fol. 36) entnommen, und weisen den ehemaligen markgräflich badischen Besitz des sogenannten Justiner Zehnten zu Landau nach. Der Aussteller ist Markgraf Friderich II, der älteste Sohn Hermann's VII,

welcher von 1291 bis 1333 regierte. Wahrscheinlich hatte er den fraglichen Zehenten von seinen Vorfahren ererbt, welche als Schirmvögte von Selz mehrfache Besitzungen jenseits des Rheines erwarben. Unter Bornheim ist hier das obere (ehedem zunächst bei Landau) zu verstehen, über dessen Abgang Frei (Beschreibung des bairischen Rheinkreises I, 125 und 146) nachzusehen, wo auch S. 209 über die Ritterfamilie von Dueichheim das Nöthige zu finden. Der Kirchenpatron von Ober-Bornheim war der heilige Justin, daher der Name des Zehenten.